
E.D.A.R de RAMONETE 
 

 

 

 

DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA Y ANEJOS 

 

 

 

 

PROYECTO DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 

RESIDUALES DE RAMONETE, T.M. DE LORCA (MURCIA) 

 

 

 

 

 

 

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y AGUA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA 

REGIÓN DE MURCIA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL AGUA 

 

  

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO 
DE LOS SISTEMAS Y PROCESOS 

DE TRATAMIENTO 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 1 de 55 

ÍNDICE: 

1 OBJETO 2 

2 DATOS DE PARTIDA 2 

2.1 CAUDALES Y POBLACIÓN EQUIVALENTE 2 

2.2 CARACTERÍSTICAS DEL AGUA RESIDUAL 2 

2.3 RESULTADOS A OBTENER 2 

2.3.1 CARACTERÍSTICAS DEL AGUA A LA SALIDA DEL TRATAMIENTO SECUNDARIO 2 
2.3.2 CARACTERÍSTICAS DEL FANGO 3 

3 LÍNEA DE AGUA 4 

3.1 LLEGADA DE AGUA BRUTA Y BY-PASS GENERAL DE LA PLANTA 4 

3.2 ENTRADA A POZO DE GRUESOS Y PREDESBASTE 5 

3.3 BOMBEO DE AGUA BRUTA 6 

3.4 DESBASTE Y TAMIZADO 9 

3.4.1 REJAS DE GRUESOS: 9 
3.4.2 TAMIZ ROTATIVO 11 

3.5 DESARENADOR-DESENGRASADOR 12 

3.6 EXTRACCIÓN Y SEPARACIÓN DE ARENAS 16 

3.7 EXTRACCIÓN Y SEPARACIÓN DE FLOTANTES 17 

3.8 BY-PASS DESARENADOR Y BY-PASS GENERAL DEL AGUA 
PRETRATADA 18 

3.9 MEDIDA DE CAUDAL DE AGUA PRETRATADA 18 

3.10 DEPÓSITO DE HOMOGENEIZACIÓN 19 

3.11 REACTOR BIOLÓGICO TIPO CARRUSEL 19 

3.11.1 CARACTERIZACIÓN DEL INFLUENTE 19 
3.11.2 PARÁMETROS DE DISEÑO Y DEFINICIÓN GEOMÉTRICA DEL REACTOR 21 
3.11.3 NECESIDADES DE OXIGENO 27 

3.12 DECANTADOR SECUNDARIO 32 

3.13 ARQUETA DE DERIVACIÓN 41 

3.14 DEPÓSITO DE REGULACIÓN 41 

3.15 BOMBEO A FILTRACIÓN 41 

3.16 FILTRO DE TELAS 43 

3.17 SISTEMA DE DESINFECCION 44 

3.17.1 DESINFECCIÓN ULTRAVIOLETA 45 
3.17.2 CANAL DE CLORACIÓN 45 

3.18 MEDIDA DE CAUDAL DE AGUA TRATADA 47 

4 LÍNEA DE FANGOS 48 

4.1 ESPESADOR 48 

4.2 BOMBEO DE FANGOS ESPESADOS 52 

4.3 ACONDICIONAMIENTO QUÍMICO DEL FANGO 53 

4.4 DECANTADORA CENTRÍFUGA 54 

4.5 EVACUACIÓN DE FANGOS DESHIDRATADOS 55 

4.6 ALMACENAMIENTO DE FANGO DESHIDRATADO 55 

 

 
 
 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 2 de 55 

1  O B J E T O  

El objeto del presente anejo es el de justificar los cálculos realizados para el dimensionamiento de la obra 

civil y equipos necesarios de la E.D.A.R. de Ramonete (Lorca), de tal forma que se consigan los niveles y 

rendimientos de depuración deseados, en función de las características previstas del agua residual influente 

a la planta. 

2  D A T O S  D E  P A R T I D A  

2.1 CAUDALES Y POBLACIÓN EQUIVALENTE 

 

 

 

 

 

 

 

POBLACIÓN: 

Dotación 175 l/hab./día 

Población de diseño 6.000 hab.equiv. 

2.2 CARACTERÍSTICAS DEL AGUA RESIDUAL 

CARACTERIZACIÓN DEL 
INFLUENTE: DATOS DE PARTIDA 

DQO 700 mg DQO/l 

DBO5 475 mg DBO/l 

SST 500 mg/l 

NKT 80 mg N/l 

PTOTAL 12 mg P/l 

2.3 RESULTADOS A OBTENER 

2.3.1 CARACTERÍSTICAS DEL AGUA A LA SALIDA DEL TRATAMIENTO SECUNDARIO 

Características del agua a la salida del tratamiento secundario 

Concentración DBO5 salida del Tratamiento Secundario ≤25 mg/l 

Concentración SS salida del Tratamiento Secundario ≤35 mg/l 

Concentración DQO salida del Tratamiento Secundario ≤125 mg/l 

Concentración NTOTAL salida del Tratamiento Secundario ≤15 mg/l 

  

CAUDALES: 

Caudal medio diario 1.000,00 m3/día 

Caudal medio 42,00 m3/h 

Caudal punta pretratamiento 200,00 m3/h 

Caudal punta R. Biológico y Terciario 100,00 m3/h 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 3 de 55 

Características del agua a la salida del tratamiento terciario: 

 

SS 5 mg/l 

Turbidez a la salida del Tratamiento Terciario:  2 NTU 

Coliformes totales a la salida del tratamiento terciario 2,2 ufc/100 ml 

Máximo puntual  20 ufc/100 ml 

Inactivación de virus de 4 logaritmos basado en polivirus 99,99 % 

Huevos de nemátodos intestinales  0,1 huevo/l 

Sin olor detectable 

 

2.3.2 CARACTERÍSTICAS DEL FANGO 

 

Sequedad fangos deshidratados 22% 

Estabilidad (% en sólidos volátiles) 70% 

 

 

  



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 4 de 55 

3  L Í N E A  D E  A G U A  

La línea de agua está compuesta por los siguientes elementos: 

 Llegada de agua bruta y By-pass general de la planta. 

 Entrada a pozo de gruesos y predesbaste. 

 Bombeo de agua bruta. 

 Desbaste y tamizado. 

 Desarenador-desengrasador aireado. 

 Extracción y separación de arenas 

 Extracción y separación de flotantes 

 By-pass Desarenador y By-pass general del agua Pretratada. 

 Medida de caudal de agua Pretratada. 

 Depósito de Homogeneización. 

 Reactor biológico tipo carrusel (1 ud). 

 Decantador secundario (1 ud). 

 Arqueta de Derivación 

 Depósito de Regulación. 

 Bombeo a Filtración. 

 Medida de caudal de agua a T. Terciario. 

 Filtro Textil de discos (1 ud). 

 Desinfección UV (1 ud). 

 Canal de Cloración (1 ud). 

 Arqueta de llegada a Rambla. 

3.1 LLEGADA DE AGUA BRUTA Y BY-PASS GENERAL DE LA PLANTA 

En la llegada del agua residual bruta se procederá a realizar una arqueta exterior al pozo de gruesos donde 

se ubicará una compuerta manual de aislamiento de la E.D.A.R. Desde esta arqueta se inicia el colector de 

By-pass de la planta. 

La compuerta será mural de 0,60x0,60 y cierre a cuatro lados. 

Parámetros de diseño 

Material PVC corrugado DN-630 mm 

Cota rasante colector en llegada 75,68 m 

Cota de terreno en llegada 79,50 m 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 5 de 55 

Pendiente colector último tramo  0,30 % 

Caudal máximo en colector 391,41 l/s 

Caudal máximo a tratar 208,33 m3/h 

Caudal máximo a aliviar depuradora sin funcionar 391,41 l/s 

By-pass general a la rambla del Ramonete 

Material PVC corrugado DN-630  mm 

Cota rasante By-pass en arqueta de llegada 77,47 m 

Cota rasante By-pass en llegada a la rambla 77,49 m 

Lámina agua en la rambla (TR=100 años) 78,00 m 

3.2 ENTRADA A POZO DE GRUESOS Y PREDESBASTE 

La geometría del pozo de gruesos es rectangular, salvo en la zona inferior donde adquiere forma trapezoidal 

para que los residuos puedan ser más fácilmente retirados por la cuchara. 

Se dimensiona para un tiempo de retención hidráulico superior a 0,5 min a caudal máximo hidráulico. 

 

 

 

Caudal máximo: 208,33 m3/h 

 Caudal punta: 100,00 m3/h 

 Caudal medio: 41,67 m3/h 

 Número de pozos: 1,00 Ud 

 Tiempo permanencia: >0,5 min a Qmáx. y >1 min a Qp de donde: 

  Vol. mínimo a Qmáx.: 1,74 m3 

 Vol. mínimo a Qp: 1,67 m3 

 Dimensiones: 

   - Largo: 2,00 m 

 - Ancho: 1,50 m 

 - Altura recta: 1,50 m 

 - Altura trapecial: 0,50 m 

 Superficie planta: 3,00 m2 

 Volumen: 4,87 >1,74 m3 

La carga hidráulica en el pozo de gruesos no debe superar el valor de 300 m3/ m2h.  

Carga hidráulica: 

(m3/(m2*h)) = Q (m3/h) / Superficie de sedimentación (m2) 

Carga superficial (<300): 

   CSQmáx: 69,44 <300 m3/m2/h 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 6 de 55 

Para la recogida de los sólidos retenidos, se dota al pozo de una cuchara bivalva electrohidráulica, actuada 

por un polipasto que permite la evacuación de los residuos a contenedor. 

 

Generación de residuos : 20,00 l/1.000 heq/d 

Pob. diseño EDAR Ramonete: 8.000 heq 

Vol. Residuos generado: 160,00 l/d 

Extracción de residuos: Cuchara bivalva en polipasto eléctrico 

Capacidad cuchara: 100,00 l 

 

Reja de Predesbaste: 

Entre el pozo de gruesos y el de bombeo, se sitúa una reja de muy gruesos o predesbaste para realizar un 

primer cribado de sólidos mayores de 30 mm (que serán retirados por la cuchara bivalva) y proteger a las 

bombas. Las dimensiones del hueco serán de 1,00 x 1,00 m2 y la limpieza se realizará de forma manual. El 

material será acero inoxidable AISI 316 L. 

 

Rejilla retención residuos: Reja Manual 

- Separación de barrotes: 3,00 cm 

- Grosor del barrote: 1,20 cm 

- Limpieza de rejilla: Manual 

 - Ancho total: 1,00 m 

- Calado a Qmáx: 1,00 m 

- Ancho útil: 0,500 m 

- Profundidad barrotes: 6,00 cm 

- Sección de paso a Qmáx (30% atascamiento): 0,500 m2 

- Velocidad de paso a Qmáx: 0,12 m/seg 

 

Sistema de limpieza  Manual  

Forma de evacuación de residuos  Cuchara bivalva  

3.3 BOMBEO DE AGUA BRUTA 

El agua residual pasa al pozo de bombeo, donde se instalan los equipos necesarios para la elevación al 

pretratamiento. 

La elección del tipo de bomba se hará a partir de las curvas características de las mismas, escogiendo, en 

las condiciones normales de marcha y con el mejor rendimiento hidráulico y eléctrico posible, aquellas que 

proporcionen el caudal y la altura manométrica exigidos. 

Serán instaladas tres (2+1) bombas centrífugas sumergibles, una de ellas de reserva. 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 7 de 55 

Las bombas colocadas en el bombeo serán iguales con el fin de simplificar el mantenimiento, reducir el stock 

de repuestos y colocar una de reserva igual a las que se encuentra en funcionamiento. 

Los datos de base para la definición del pozo son el caudal de diseño y la frecuencia de arranque de las 

bombas. Para evitar la sobrecarga térmica de los motores, los grupos no se deben arrancar demasiado a 

menudo dentro de un intervalo de tiempo. Los valores aproximados para el número máximo de arranques por 

hora (Z), dependen de la potencia del motor. 

Potencia del motor: 

0-11 kW: Z = 20 /h 

11-160 kW: Z = 15 /h 

> 160 kW: Z= ≤ 10 /h 

Como la selección de las bombas está orientada a trasegar el máximo caudal afluente y éste está sujeto a 

oscilaciones a lo largo del día, se debe disponer en el pozo de bombeo de un volumen de almacenamiento 

(volumen útil) mínimo para evitar un arranque demasiado frecuente de las bombas. 

Cuanto más baja sea la frecuencia de arranque elegida, mayor será el volumen útil. Para el funcionamiento 

con bombas sumergidas hay que tener en cuenta que la refrigeración del motor la realiza el mismo medio 

que la bomba eleva por lo que la altura mínima de lámina de agua en el pozo de bombeo no debe ser nunca 

inferior a aproximadamente la altura que cubra unos tres cuartos del cuerpo de la bomba (utilizando camisa 

de refrigeración esta altura se reduce a aproximadamente la altura de la voluta de la bomba), además de 

evitar remolinos o fenómenos de cavitación. El volumen ocupado por esta altura mínima de lámina de agua lo 

denominamos volumen muerto del pozo de bombeo. Observando las recomendaciones constructivas y la 

mínima profundidad de inmersión de las bombas, se consigue que el volumen muerto en el pozo sea mínimo. 

El volumen total del pozo de bombeo es la suma del volumen útil y el volumen muerto. 

El volumen útil necesario para una bomba se calcula por la fórmula siguiente: 

 

Siendo, 

VÚTIL: volumen útil. 

Q: caudal (l/s) 

Z: nº de arranques por hora 

El cálculo del volumen útil necesario para la perfecta conservación de las bombas se obtiene según el 

siguiente cuadro: 

Nº de bombas instaladas Volumen parcial 

1  

2  



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 8 de 55 

3  

El volumen útil total resulta de la suma de los volúmenes parciales. Por otra parte, se comprobará que el 

tiempo de estancia a caudal mínimo no supere la hora, para evitar la formación de sedimentos. 

Con el resultado del cálculo de las dimensiones del pozo de bombeo se replantea el número de bombas 

instaladas y la potencia unitaria de cada una. 

 

Datos de diseño:    

Caudal máximo hidráulico  208 m3/h 

Caudal punta tiempo seco  100 m3/h 

Caudal medio  42 m3/h 

Equipos de bombeo: 
  

Líquido a bombear  Agua residual   

Tipo de bombas  Centrífugas sumergidas  

Caudal máximo a elevar: 208,33 m3/h 

Caudal medio de elevación: 41,67 m3/h 
[...]
Rendimiento de eliminación de la DBO5 96,34 % 

 

3.11.3 NECESIDADES DE OXIGENO 

Cálculo de las necesidades teóricas de oxígeno 

La necesidad de oxígeno para un proceso de fangos activos convencional sin nitrificación, puede calcularse a 

partir de la siguiente ecuación: 

 

Siendo: 

DBO = Kg DBO5 eliminados al día 

MLSSV = Kg MLSSV en el reactor biológico 

Los coeficientes A y B varían según el texto y autor que escoja. 

El primer término de la ecuación (A·DBO), es lo que se conoce como necesidades de oxígeno para la 

síntesis, siendo el proceso por el cual la materia orgánica del agua (representada por la DBO) se asimila y se 

transforma, en parte, en materia viva.  

El consumo de oxígeno en energía en este proceso viene dado por la siguiente ecuación: 

 

Con a’<0,62. 

Sustituyendo en la ecuación,  

 

Al ser superior a 0,62 se adopta este valor directamente: a’ = 0,62 Kg O2/día 

O.N.S (Oxígeno necesario para síntesis) = 0,62*457,61= 283,62 Kg O2/día 

Este valor supone que la totalidad de la contaminación, debida a partículas o colides absorbidos sobre la 

materia celular, sea más tarde solubilizada y metabolizada, no quedando materia orgánica almacenada en la 

membrana celular. Esto sólo se cumple con edades del fango suficientemente altas, del orden de 12 días o 

más como es el caso del presente proyecto. En períodos de alta carga la membrana celular almacena 

materias orgánicas de partículas ó coloides sin haberse metabolizado, es decir sin consumo de oxígeno. Así, 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 28 de 55 

es posible, disminuir las necesidades diarias de oxígeno, del orden de un 20% como máximo. Esto sólo se 

logra con cargas muy altas, es decir para edades del fango de un día o menos. Sin embargo, esta economía 

va disminuyendo al aumentar la edad del fango, y desaparece a los 12 días, pudiendo admitir un 

decrecimiento lineal, con relación a la edad del fango. 

El segundo término de la ecuación (B·MLSSV), es lo que se denomina respiración endógena o endogénesis, 

que consiste en la oxidación de la masa activa degradable. Las necesidades de oxígeno para la endogénesis 

(en gramos) y para 1 gr de DBO5 puede calcularse mediante la siguiente ecuación: 

 

Sustituyendo en ella, 

 

O.N.E (Oxígeno necesario para endogénesis) = 0,66·4000 = 2639,1 Kg O2/día 

 

Debido a que la edad del fango es de 27 días es seguro que se produce una nitrificación del sistema. Se 

deben calcular por tanto las necesidades de oxígeno debidas a la nitrificación. 

Cálculo de las necesidades de oxígeno reales 

Carga de nitrógeno a nitrificar. 

El influente al reactor biológico en cuanto a nitrógeno es de: 80 Kg NTK/día 

De esto se supone que: 

2,5% es N orgánico: 2 Kg/día 

97,5% es N-NH4= 78 Kg/día 

De estos se deducen: 

N orgánico en salida (estimado 1 mg/l) = 1 Kg/d 

N fangos en exceso (estimado 5% DBO5) = 23,75 Kg/d 

Carga de nitrógeno a nitrificar: NN = 78 - 1 - 23,75= 53,25 Kg/d 

Capacidad de desnitrificación 

Requisitos del vertido: NT< 15 mg/l (15 Kg/día) 

Luego la cantidad de nitrógeno a desnitrificar será: 53,25–15= 38,25 Kg/día. 

Capacidad de desnitrificación: 

 

 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 29 de 55 

Eliminación media de nitrógeno 

Nitrógeno desnitrificado diariamente: 

N-NO3desnitrificación = 0,08 · 475 = 38,25 Kg/d 

Nitratos en salida: 

N-NO3efluente = NN - N-NO3desnitrificación =53,25–38,25= 15 Kg/día 

 

Oxígeno necesario para nitrificar/desnitrificar 

El oxígeno para nitrificar viene dado por la ecuación que se refleja a continuación: 

-
- -

= 

 

En esta hipótesis la necesidad total de oxígeno será: 

0,62+0,66+0,28=1,56  

Considerando los 457.6 Kg de DBO5 eliminados al día  

O.N. (Oxígeno necesario)=1,56*457,6= 714,76 Kg O2 

 

Necesidades punta de oxígeno 

Se ha considerado puntas de contaminación de P=200%, por lo que aplicando la fórmula: 0,45·P+55, se 

traduce en una punta de oxigenación sobre la síntesis y sobre la nitrificación de: 

0,45·200+55 = 145  

Con esto se tienen: 

Necesidades de síntesis: 

 

  



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 30 de 55 

Necesidades de endogénesis: 

 

Necesidades de nitrificación: 

 

Por tanto la necesidad de O2 en punta será de: 

0,93+0,66+0,85=2,44  

Considerando los 457,61 Kg DBO5 eliminados al día  

O.N punta= 457,61* 2,44= 1118,76 Kg O2 

 

Cálculo de las necesidades reales de oxígeno 

Las necesidades anteriores de oxígeno corresponden al consumo real de oxígeno realizado por la masa 

bacteriana, calculado en condiciones normalizadas: 

Medio: agua limpia 

Temperatura: 15ºC 

Presión: 760 mm 

Concentración de oxígeno: nula 

El oxígeno a aportar en las condiciones reales vendrá dado por: 

Oxígeno real = Oxígeno necesario teórico / Kt 

Kt es el coeficiente global de transferencia que se calcula mediante la siguiente ecuación: 

Kt=Kt1*kt2*kt3 

 Coeficiente Kt1: 

Tiene en cuenta el déficit de saturación de oxígeno del licor mezcla, Se consideran las siguientes 

condiciones: 

1.- Temperatura del agua en el tanque de aireación 15ºC. 

2.- Concentración media de oxígeno en el tanque de aireación: Cx = 3 mg/l (Por tener proceso de 

nitrificación). 

3.- Concentración de saturación en agua clara, a 15ºC y presión atmosférica normal: Cs= 10,15 

mg/l. 

(Obtenido de la tabla II.6.1.5: “Valores de Cs en función de la Temperatura” libro Manual de diseño de estaciones 

depuradoras de aguas residuales Aurelio Hernández Lehmann)  

  



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 31 de 55 

Este valor es corregido mediante los siguientes factores de corrección: 

A. Parámetro β que  tiene en cuenta los sólidos en suspensión del licor y su salinidad. Para 

salinidad < 3 mg/l, adoptamos una β= 0,98 

B. Parámetro CP, tiene en cuenta las variaciones de presión debidas a la altitud. Se toma una 

altitud sobre el nivel del mar de 0 m. 

             - )=1 

C. Parámetro CA, tiene en cuenta la altura en el tanque de aireación.  Como se va a  llevar a 

cabo con sistemas de aireación superficiales, la concentración de saturación media es la misma que 

la superficie. No hay corrección, CA. En este caso CA=1. 

Con las tres correcciones β, CP, CA, a se puede determinar Cs: 

Cs´= Cs* β* CP*CA=9,95 

Donde Kt1 viene dado por: 

-

=0,68 

 Coeficiente Kt2: 

Tiene en cuenta la influencia de la temperatura en la velocidad de difusión del oxígeno: 

 

Como se ha adoptado una temperatura de 15º 

 

 Coeficiente Kt3: 

Tiene en cuenta la influencia de la temperatura en la velocidad de disolución del oxígeno según las 

características del licor. Como se ha adoptado una aireación mecánica de acuerdo con la Tabla II 

6.1.6. en “Manual de diseño de estaciones depuradoras de aguas residuales” de Aurelio Lehmann, 

se toma Kt3 = 0,90. 

El coeficiente global de transferencia, Kt saldrá: 

Kt= Kt1*kt2*kt3 

Kt==0,69 

El oxígeno a aportar en condiciones reales será, por tanto: 

= =  

= =  

  



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 32 de 55 

El equipamiento de aireación en el reactor biológico estará formado por dos rotores: 

Equipamiento de aireación 

Kg de oxígeno necesarios máximos 67,21 Kg O2/h 

Número de aireadores 2 

Aportación unitaria necesaria de oxígeno  33,6 Kg O2/h 

Aportación unitaria de oxígeno por el oxirotor 38,25 Kg O2/h 

inmersión 28 cm 

Potencia unitaria en rotor 22 kW 

 

La circulación del licor mixto en el reactor biológico tipo carrusel hace necesaria la instalación de 

aceleradores de corriente, que proporcionen al fluido la velocidad necesaria. 

3.12 DECANTADOR SECUNDARIO 

En el decantador secundario se separa el agua tratada de los fangos activados, consiguiendo un efluente 

clarificado con un bajo contenido de DBO5 y sólidos en suspensión. 

El diseño de un clarificador o decantador secundario debe realizarse de modo que exista una superficie 

adecuada para asegurar la decantación. 

Partiendo de la concentración conocida de 4000 mg MLSS/l en el reactor biológico, procedemos al 

dimensionamiento del decantador secundario. Para ello tenemos que cumplir tres criterios: 

A. Limitar la carga superficial: Para asegurar que sedimenten todas aquellas partículas discretas que tengan 

una velocidad mayor a una velocidad dada. 

B. Limitar la carga de sólidos: Queremos un área que asegure que toda la masa de sólidos que entra por el 

afluente del decantador, sea capaz de sedimentar. Para ello fijamos un flujo mínimo de sólidos, en el cual 

nosotros debemos estar por debajo. 

C. Carga sobre vertedero: Para evitar el arrastre de sólidos en suspensión por efecto de la velocidad de 

salida del efluente, es necesario limitar el valor de la carga sobre dicho vertedero. La carga sobre vertedero 

se corresponde con el caudal del efluente decantado por metro lineal del vertedero de salida. 

Observando la tabla que se muestra a continuación , calcularemos dichos parámetros. Recordemos que los 

valores escogidos son los que corresponden a un tratamiento de fangos activados por aireación prolongada 

Circulación en el carrusel 

Tipo de agitador Acelerador de corriente 

Velocidad necesaria 39 rpm 

Número de agitadores por reactor 2 

Potencia unitaria 3,2 kW 

Potencia total 6,4 kW 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 33 de 55 

(oxidación total). 

 

Buscamos el área de nuestro decantador que tenga el menor diámetro posible y que cumpla con la carga 

superficial y carga de sólidos. 

Carga superficial  

Cs.medio < 0,5 m3/m2h 
 

A= 83,33 m2 

Cs punta < 0,9 m3/m2h         
 

A= 111,11 m2 

 

Carga de sólidos 

Csóli.m < 1,8 Kg/m2 h  A= 92,59 m2 

Csóli.p < 3,2 Kg/m2 h 

      

  A= 125 m2 

 

El área del decantador es aquella que cumple con los cuatro requisitos,   

Área del decantador = 125 m2 

Calculamos ahora el diámetro del decantador. Recordemos que no es aconsejable que el diámetro supere 

los 30 m, ya que de esta manera la acción del aire nos influiría. 

Diámetro = 12,6 m 

Ahora buscamos el calado del decantador (h), para ello observamos los valores en la siguiente tabla que 

relacionan diámetro y calado recomendado. 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 34 de 55 

    

Con un diámetro de 12,6 nos situamos en la tabla entre 12-21 m de diámetro, interpolando los valores nos da 

un calado recomendado es de 3,32 m. Adoptaremos 3,50 m. 

Con una pendiente del 8,3 % la altura máxima del decantador será de 3,84 m. 

Volumen del decantador 

El volumen útil del decantador se corresponde únicamente a la parte cilíndrica que la compone, por lo que 

será: 

Vútil = 40 m3 

Para calcular el volumen total hay que tener en cuenta el 10% de pendiente adoptada en el fondo del 

decantador,  

Vtotal= 66 m3 

Tiempo de retención hidráulico. Tenemos que cumplir con un tiempo de retención mínimo para que les dé 

tiempo a los sólidos a sedimentar, y un máximo para que no se produzca condiciones anaerobias en el fondo 

del decantador y no haya problema de desnitrificación, gases y flotación de fangos. 

 

TRH a caudal medio = 9,88 h >3 h  

TRH a caudal punta = 4,15 h >1 h  

Carga sobre vertedero 

Consideramos un vertedero en el decantador. 

 

Cv.Qmedio= 1,13 m3/mh < 12 m3/mh  

Cv.Qpta =   2,68 m3/mh < 20 m3/mh 

 

Ahora para saber los SS que escapan por el efluente nos vamos a la tabla. 

  



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 35 de 55 

Con la carga superficial hallada anteriormente, obtenemos: 

Csmedio < 0,5 

 

m3/m2h 
 

Cs pta < 0,9 m3/m2h 

 

Definición geométrica 

Tipo Circular por gravedad 

Número de unidades 1 

Caudal punta 100 m3/h 

Caudal medio 42 m3/h 

Calado 3,3 m 

Diámetro 12,6 m 

Pendiente del fondo 10 % 

Área 125 m2 

Volumen útil 411 m3 

Volumen total 491,25 m3 

 

Condiciones de funcionamiento 

Carga hidráulica a caudal punta 0,80 m /h 

Carga hidráulica a caudal medio 0,33 m /h 

Carga de sólidos a caudal punta 3,20 Kg /m2/h 

Carga de sólidos a caudal medio 1,33 Kg/m2/h 

Tiempo de retención a caudal punta 4,15 h 

Tiempo de retención a caudal medio 9,88 (h) 

SS salida del efluente ≤30 (mg/l) 

Por lo que escapan por 

el efluente 30 mg/l 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 36 de 55 

La alimentación de agua al decantador se efectúa mediante una tubería que desemboca en una corona de 

reparto. Los valores recomendados para el dimensionamiento de la corona de reparto son proporcionales a 

las dimensiones adoptadas en el propio decantador, de acuerdo con las siguientes relaciones: 

Profundidad de la corona de reparto: 0,25-0,60 *hdecantador 

Diámetro de la corona de reparto: 0,03-0,20* Ddecantador 

La recogida de agua decantada, una vez aliviada por los dientes del vertedero metálico perimetral, se lleva a 

cabo mediante un canal periférico. 

Delante del vertedero de salida del agua decantada, se dispone de una chapa deflectora que evita la salida 

de flotantes del decantador. 

 

Entrada y salida del decantador secundario 

Alimentación Por corona de reparto 

Diámetro de la tubería de alimentación 315 mm 

Velocidad punta de alimentación 0,98 m/s 

Velocidad media de alimentación 0,51 m/s 

Salida Vertedero 

Tipo de vertedero Triangular 

Longitud del vertedero 39,58 m 

Carga sobre vertedero a caudal punta 2.53 m3/h/m 

Carga sobre vertedero a caudal medio 1,06 m3/h/m 

 

El decantador secundario está provisto de un mecanismo equipado por rasquetas de fondo para arrastre de 

fangos decantados y de superficie para la recogida de sobrenadantes. 

Puente clarificador 

Sistema de acumulación de fangos Rasqueta de fondo 

Diámetro 13 m 

Velocidad del motor 1420 r.p.m. 

Potencia estimada del motor 0,18 kW 

 

Mediante las rasquetas superficiales, los flotantes que hayan podido pasar de los procesos anteriores son 

recogidos en una arqueta, para posteriormente ser impulsados mediante una bomba centrífuga sumergible 

hasta el concentrador de grasas. 

 



E.D.A.R de RAMONETE 

ANEJO 04: DIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS  

Y PROCESOS DE TRATAMIENTO  

 

Pág. 37 de 55 

Retirada de flotantes 

Producción teórica de flotantes 5,0 g/m3 

Eliminación prevista 90 % 

Sistema de arrastre Barredor con rasquetas superficiales 

Peso de flotantes a retirar 5 Kg/día 

Concentración prevista 6 g/l 

Volumen de flotantes a evacuar 0,8 m3/día 

Tipo evacuación Por gravedad 

Caudal unitario 33 l/h 

Diámetro de conducción 150 mm 

Destino  Arqueta de fangos para posterior bombeo a concentrador de grasas 

 

Tipo de bomba centrífuga sumergible 

Número de bombas instaladas 2 

Número de bombas en funcionamiento 1 

Caudal unitario 5 m3/h 

Altura manométrica 4,14 m 

Potencia unitaria estimada 0,08 kW 

Velocidad de paso 0,43 m/s 

 

Fangos secundarios: Producción, recirculación y purga  

El software utilizado calcula las concentraciones de las diversas especies suspendidas en las corrientes 

utilizando el modelo de sedimentación, debiendo establecer el porcentaje del caudal de entrada que se 

extrae por el fondo del decantador (Recirculación + Purga). En nuestro caso lo situamos en 0,5, garantizando 

con este valor que se purga un caudal suficiente como para que el decantador no se desborde. De la misma 

manera, al querer optimizar la explotación de la planta y los costes derivados de la recirculación, 

recircularemos el caudal necesario (y no mayor) para que se mantenga constante la concentración de sólidos 

suspendidos en el reactor, garantizando, de esta manera, los microorganismos en el sistema sin que se 